LX. „Quapropter dignum existimavimus assensum praebere congruis postulationibus R.mi Archiepiscopi, quas per probabiles personas nobis intamavit, quatenus sibi Pallium, et Metropolitanum honorem Cathedrae suaee sanctae Lauriacensi Ecclesiae restitueremus, confinio Ungrorum adjacenti... Hac ergo suadente ratione quod praenominati sanctae Lauriacensis Ecclesiae Archiepiscopi postulatio antiqua Apostolica auctoritate commendatur; et praeterea, quod quum justum esset, pariter etiam utile visum est, ut ad fructificantas Deo gentes, ex novitiis cultoribus fidei Ungrorum atque Moravorum sive etiam aliis multis provinciis Sclavorum suaee parochiae finitimiris illic ordinatis Episcopis, secundum quod antiquitus dispositi erant, eius hunc constitueremus Archiepis-

copum... sancta autem Laureacensis Ecclesia, in inferioris Pannoniae atque Moesiae regiones, quarum provinciae sunt Bavaria et Moravia, in quibus VII. (septem) Episcoporum Parochiae antiquis temporibus continebantur, suique Antistites Archiepiscopalem deinceps habeant potestatem, cum tanta talique dioecesi, quali hactenus in superiori usi sunt Pannonia...“.

LXI „Verumtamen non secundum ritus aucto rite Bulgarie gentis, vel Ruzie (Rusie, Ruscie, Russie) aut Slavonice lingue; sed magis sequens instituta et decreta apostolica, unum pocio rem tocius Ecclesie ad placitum eligas in hoc opus clericum, Latinis adprime literis eruditum, qui verbi vomere novalia cordis gentilium scindere, et triticum bone operationis secere, atque manipulos frugum vestre fidei Christo reportare sufficiat. Vale“.

LXII. „Qua vero inde intra terram longissimo intervallo diffunditur, nullo fere silvarum aut arbustorum opacatur germe, sed qui idoneum solum exhibeat agricolarum industriae. Procurrit vero versus solis ostium, ad allios usque excelsos ac pergrandes montes protensus, ubi et civitas cui nomen Berhoeae condita est, ipsa quoque habitatorum frequentia ac reliquis omnibus quibus se urbes jactare solent illustrissima. Planities medio suo ambitu oppida promiscue continent, quorum aliqua urbis ditionis sunt eique contribuntur, Drugubitae et Sugudati nomine, aliqua finitima e SCYTHARUM genti non longae dissitae, tributa solvunt.

Caeterum oppida e proximo habitantur, quod ipsum praeter alia in Thessalonicensium rem non parum conduit, dum quaestuosa mercatura Scytharum commercia ambunt; tum praesertim cum utriusque genti inter se bene convenerit, nec quibus ad praelia offerantur arma moverint (quod utique ab antiquis olim temporibus iis diligenter quaesitum), communibus vitae rationibus, merces alias commutant, admirandam quamdam altamque inter se servantes pacem.

Item fluvii, iisque ingentes, ex Scytharum regione erumpentes et, quem dicebam, agrum, inter se dividentes, ipsi quoque uberem urbi praestant annam, tum piscium praestationibus, tum navium per eos e mari ascendentium vectura, quibus rerum ad vitae usum conductentium, una cum aquis illis confluens, varius excogitus est proventus“.

LXIII. „Matthaei Cracoviensis episcopi epistola ad S. Bernardum abbatem clarevalensem. De suscipienda Ruthenorum conversione.

„Bernardo Dei gratia clarevalensi abbatи, viro venerabili et reverendo, omni p̄aeconis digno et merito sanctitatis insigni, Mattheus eiusdem gratia cracoviensis episcopus et comes... Petrus quos facit facere fructus... Dilectus filius vester magister A. nos ex parte vestra consuluit, si quis posset et impios Ruthenorum ritus atque observantias extirpare? Posset quidem Domine, posset solus ille homo in quo potens gratia esset. Confidimus autem in Domino Jesu, quod si abbas Clarevalensis hic esset, hoc bonum facere posset. Gens autem illa Ruthenica multitudine innumerabiliter sideribus adequata, orthodoxae fidei regulam ac verae religionis instituta non servat, non attendes, quoniam extra catholicam Ecclesiam veri sacrificii locus non est. Nec solum in sacrificio dominici corporis sed in conjugiis repudiandis et rebaptizandis atque aliisque Ecclesiae Sacramentis turpiter claudicare cognoscitur. Ita erroribus variis, imo vero haeretica pravitate a primordio suaे conversionis imbuta, Christum solo quidem nomine confitetur, factis autem penitus abnegat.

Neque anim vel latinae vel graecae vult esse conformis Ecclesiae, sed seorsum ab utraque divisa neutri gens praefata Sacramentorum participatione

communicat. Hoc autem, domine, totum penetrabilior omni gladio ancipiti vestra praedicatio ampurtaret, si ut eam visitaretis, vobis spiritus sanctus inspiraret. Nec modo in Ruthenia, quae quasi est altera orbis, verum etiam in Polonia et Bohemia, vel communis appellatione Sclavonia, quae plures provincias continet, talem ac tantum fructum, tamque Deo acceptabilem feceritis, ut ab ipso postmodum audieritis: Euge serve bone et fidelis. Aut certissime vobis omnes, aut fere omnes, ut speramus, in auditu auris obedirent. Dignamini igitur, pie pater, dignamini qui ceteras illustratis, nostras etiam te nebras illustrare. Dignamini Slavos incompositos in via morum et vitae rationibus informare. Dignamini gelidum axem vestri praesentia visitare, ut in adventu nostri abbatis frigus horridum aquilonis austri gratia et mulciberi flamine temperetur, ut inculta barbaries vestris moralitatibus excolatur, ut homines inhumani vestra eruditione mitescant, sub jugo dominico mansvescant. Quantum autem animi, quamque ardentis desiderio ego et comes Petrus, vir utique circa Dei cultum et Ecclesiam religionemque devotissimus, vestrum, pie pater, praestolemur adventum, solus ille nobis est testis, qui videt secreta cordis... Abbatem omnis ordo et aetas, abbatem omnis sexus atque omnis conditio, abbatem omnes Poloni omniumque vota suspirat".

LXIV. „Monasterium Appathoviense cuius monasterii Abbas et Ruthenorum Episcopus pro Catholicis ibi degentibus de novo fuerat erectus, ad ecclesiam Lubucensem transtulit, omnia bona episcopatus Russiae olim ad monasterium Appathoviense pertinentia incorporando ecclesiae Lubucensi...“

LXV. „Habebatur autem in universae Poloniae regno observantia vetus et consuetudo ab exordio susceptae fidei in eam usque diem in morem primitivae Ecclesiae et ritum, quem Orientalis Ecclesia observare non desiit, pro legitima sanctione custoditum, ieunium Quadragesimale, a Dominica Septuagesimae incipere, et in diem Paschae continuare. Quae a pluribus saepe numero praevericata personis, multarum discordiarum inter clerum et laicalem populum offerebat seminarium et fomentum... Pluribus itaque diebus in praefata Wratislaviensi dieta, per Jacobum Apostolicum Nunantium et Pontifices Poloniae eorumque clerum nodo huiusmodi rei ventilato, praedictus Jacobus Ap. N. de consilio et assensu Pontificum et cleri ecclesiae Polonicae conservantiam et consuetudinem, praedictas multas difficultates et scandala parientem, auctoritate Apostolica sustulit, et tam ecclesiasticis quam secularibus personis usum carnium ad Cinerum diem exclusive, contraria consuetudine Ecclesiae Polonicae, neque institutione primitivae ecclesiae obstante, concessit. Ab eo quoque tempore Septuagesimae Dominica a Polonis vetus Carnisprivium denominationem, quam hactenus retinet, accepit“.

LXVI. „Litteras seu bullas Eugenii (Papae IV) sub plumbea, et Constantiopolitani imperatoris sub aurea, bullis munita, unionem Latinae et occidentalis Ecclesiae cum Graeca et orientali continentis, lingua quidem latina scriptas sed graeca atque ruthenica subscriptas: intravit praefatus Isidorus Cardinalis et Legatus primum Sandez feria sexta Parasceve ubi per Zbigneum episcopum Cracoviensem fuit hospitio exceptus, et omnibus in Curia episcopali procuratus et ornatus expensis, et ad celebrandum Divina in ecclesia parochiali S. Mariae in Sandez et expost Cracoviae in ecclesia Cathedrali more suo Graeco, tamquam ecclesiae Romanae reunitus et fidelis admissus...“

LXVII. Apud Russos neque Graecae, neque Latinae linguae in sacris usus est. Numquid autem quae pronunciat Sacerdos, e populo quisvis intelligit? Pleraque ne Sacerdotes quidem ipsi: nemo tamen apud eos quiritur, Officia di-

vina lingua non intellecta, decantari. Sexcenti jam et amplius anni intercesserunt, quum Cyrius et Methodius a Sede Apostolica impetrarunt ut eis rem divinam facientibus, lingua Sclavorum uti licet. Ac ne nunc quidem fortasse desunt, qui meminisse queant, etiam in templo S. Crucis, quod est in Ceparia, Sclavorum lingua Sacerdotes sacris operantes usos fuisse: sed verisimile est, quod plures fuerint, qui Latinam, quam qui Sclavorum linguam intelligerent. Itaque cum ob eam rem, tum aliis ex causis factum est, ut ea lingua, rem divinam facientes, uti desinerent“.

LXVIII. „Alia receptio Elgae Russae. Mensis Septembbris die nono, feria quarta, fiebat receptio similis praecedenti ob adventum Elgae, archontissae vel principissae Rosiae vel Russiae. Ipsa intrabat archontissa cum agnatis suis feminis principalis sanguinis et conditionis et famulabus honestioribus. Prima ducebat chorum ipsa archontissa; reliquae sequebantur in ordine, una post alteram. Stabat Elga in eo loco, e quo logotheta solet nomine imperatoris legatos, quibus admissio indulgetur, interrogare. Pone eam intrabant principum Russiae apocrisiarii et negotiatores (CPLi habitare soliti). Hi restitabant interius apud vela. Caetera fiebant secundum modum praedictarum receptionum. Egressa rursus e conspectu domini, transibat archontissa viridarium, triclinium candidatorum, triclinium illud in quo camelacium et magistri creantur; per onopodem porro et auream manum seu porticum augusteonis, ubi considebat. Imperatore in palatum (magnum e magna uera) pro more consueto reverso, fiebat secunda receptio in hunc modum. In triclinio Justiniani stabat pulpitus, purpureis blatteis dinisiis instratum. Super eo stabat magnus thronus Theophili imperatoris et a latere aurea sella imperialis. Inferius intra duo vela stabant argentea duo factionum organa; nam flatilia organa extra vela stabant. In dicto itaque throno considebat imperatrix; ad quam arcessita archontissa ex augusteone, facto per apsidem et circum et interiores porticus eiusdem augusteonis transitu, deponebatur in scylis. Interea introducebantur a praeposito et ostiariis vela ad imperatricem in praedicto throno residentem, cui nurus eius in apposita laterali sella assidebat, astante toto cubiculo. Velorum, quae introducebantur, primum efficiebant zostae; secundum magistrissae seu magistrorum uxores; tertium patriciae; quartum officiales protospathariae; quintum reliquae protospathariae; sextum spatharocandidatissae; septimum spathariae, stratorissae et candidatissae. His congregatis, tandem intrabat archontissa Russica, introducta a praeposito et ostiariis. Ipsa praebat; sequebatur, ut praedictum, reliquus comitatus muliebris archontissae, agnatae ipsius et selectiores famulae. Praepositus tum nunciabat aliquid archontissae, clam in aurem dicens, nomine imperatricis, et archontissa protinus exibat atque considebat in scylis. Imperatrix autem, surgens de throno, transibat per lausiacum et tripetonem in caenurgium (seu novas aedes), et illinc in suum coetonom. Eo facto, intrabat archontissa quoque per Justiniani triclinium, lausiacum et tripetonem in caenurgium, ibique respirabat aliquantulum sistens gradum. Interea veniebat imperator in coetonom et considebat ibi cum Augusta liberisque suis porphyrogenitis, et tum arcessebatur archontissa e caenurgio, jussuque imperatoris considebat, et colloquebatur ipsi quae tandem volebat. Eodem die fiebat cletorium seu sacrum convivium in triclinio Justiniani. Residebat ibi imperatrix in throno, de quo supra diximus; eius nurus ipsi assidebat. Archontissa primum astabat ex obliquo, donec per magistrum mensae introductae reliquae principalis sanguinis feminae adorassent imperatricem; ipsa deinceps archontissa, capitis aliquali inclinatione suam ipsi submissionem testata, considebat in eo loco, ubi stabat, ad mensam ad aliqualem ab imperiali distantiam

positam una cum zostis, prout mos est. Illi convivio aderant psaltae, apostolitae et hagiosophitae, canentes carmina in laudes regiae familiae. Ludebant quoque ludiones thymelici generis omnis. Fiebat eodem tempore in chrysotrichilio aliud convivium, quo excipiebantur omnes apocrisiarii principum Russiae et homines et agnati archontissae et negotiatores eius. Post epulas accipiebant illi munera; triginta quidem miliaresia avunculus archontissae; octo autem eius amici privati et confidentes accipiebant singuli vicena miliaresia; viginti eius apocrisiarii duodena; quadraginta tres negotiatores duodena pariter; papas Gregorius accipiebat octo; ambo interpretes duodena; homines Sphendosthlabi (is Elgae filius Russis tum imperabat), quina; sex homines apocrisiarorum terna; interpretes archontissae tandem quindecim accipiebat miliaresia. Ut surrexerat imperator a convivio, fiebat dulcium, id est apponebantur placentae et bellaria in pransorio super ibi posita parva aurea mensa, quae in pentapyrgio stare solet, in scutellis gemmatis et smaltitis. Ibi cosidebat imperator (Constantinus) et Romanus Porphyrogenitus imperator, et amborum liberi porphyrogeniti et nurus imperatoris et archontissa. Huic pro munere dabantur in aurea gemmata scutella miliaresia quingenta. Sex eius intimis amicibus dabantur vicena miliaresia, et octodecim eius famulibus octona. Mensis Octobris die decimo et octavo eodemque Dominico fiebat aliud convivium in chrysotrichilio, in quo imperatori Russi convivabantur, et rursus aliud in pentacubiclo Sancti Pauli, in quo despoena vel imperatrix cum porphyrogenitis suis liberis et nuru sua et archontissa convivabatur. Accipiebat archontissa tum in munus ducenta miliaresia, eius avunculus viginti, papas (vel confessarius) Gregorius octo; sedecim eius intimae familiares duodena; octodecim eius famulae sena; viginti duo apocrisiarii duodena; quadraginta quatuor negotiatores sena, et dena bina ambo interpretes.

LXIX. «Во дни Михаїла царя і Ірини благовірнія послан бисть Філософ Константин во Мораву Махаїлом царем, моравському князю просившу філософа, і тамо шед научи Мораву, і Ляхи і Чехи і прочая язики, і віру утверди в них правовірну і книги написа їм руским язиком і добре научив. I оттуда іде во Рим і ту розболівся, облечеся в черния ризи, і нарекоша ему імя Кирил.

В той болізни і преставися. По том же многим літом минувшим, і пришед Войтіх во Мораву, і во Чехи, і во Ляхи, разруши віру правую, і руску грамоту отверже, а латинскую грамоту і віру постави, і правия віри ікони пожъже, а епископи і попи посіче, а другия разгнав, і іде в прусскую землю хотя і тих во свою віру привести, і тамо убієн бисть Войтіх латински пискоуп». (Погодін, «Кирилл і Мефодий», Москва, 1825; також Ганка, Час. Чеського музею, р. 1841, стор. 464).